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УВАЖАЕМЫЕ КЛИЕНТЫ! 

 

В соответствии с подпунктом 4 статьи 174 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее - Кодекс) в случаях выполнения работ (оказания услуг), местом 

реализации которых является территория Российской Федерации, 

налогоплательщиками - иностранными лицами, не состоящими на учете в 

налоговых органах в качестве налогоплательщиков, уплата налога на добавленную 

стоимость производится налоговыми агентами одновременно с выплатой 

(перечислением) денежных средств таким налогоплательщикам. 

Кроме того, на основании указанного пункта банк, обслуживающий 

налогового агента, у которого в соответствии с нормами статей 148 и 161 Кодекса 

возникает обязанность по уплате налога на добавленную стоимость в бюджет, не 

вправе принимать от него поручение на перевод денежных средств в пользу 

указанных налогоплательщиков, если налоговый агент не представил в банк также 

поручение на уплату налога с открытого в этом банке счета при достаточности 

денежных средств для уплаты всей суммы налога. 

При осуществлении такой валютной операции в расчетном документе (в гр. 

«Дополнительно» раздела «Информация для валютного контроля» Заявления на 

перевод) необходимо сделать отметку либо о расчетном документе, которым 

уплачен НДС (например: п/п №__ от __.__.___) либо уведомить об отсутствии 

обязанности по удержанию НДС (например: НДС не облагается). В случае 

отсутствия указанной информации Банк отказывает в принятии расчетного 

документа по валютной операции.  
 


